
"Latvijas nākotne un konkurētspēja
balstās uz drošību, labklājību un 

latviskām vērtībām. Esam valdībā
mērķtiecīgi strādājuši, un jau

paveikts daudz. Tas atspoguļojas 100 
būtiskākajos darbos. Turpinām

īstenot šī gada prioritāros
uzdevumus, lai stiprinātu valsti un 

tās attīstību ilgtermiņā."

Evikas Siliņas vadītās
valdības 100 nozīmīgākie

paveiktie darbi



DROŠA LATVIJA
Vēsturiski lielākās investīcijas aizsardzībai Latvijā – 2024. gadā 3,2% un 2025. gadā 3,65% no IKP.

• Apstiprināts rīcības plāns Austrumu pierobežas stiprināšanai – 640 milj. eiro apmērā.
• Apstiprināts Austrumu robežas pretmobilitātes plāns, uzsākta Baltijas aizsardzības līnijas izveide. 
• Organizētas ministru ikmēneša reģionālās vizītes Latgalē, lai tiktos ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem un pašvaldību pārstāvjiem.
• Uz Latvijas–Baltkrievijas robežas pabeigta žoga izbūve, uzsākta viedās Austrumu robežas izbūve 460 km garumā.

• Panākts mangāna rūdas eksporta un tranzīta uz Krieviju aizliegums ES līmenī, iekļaut to 14. sankciju pakotnē
• Sniegts militārais atbalsts Ukrainai jau divus gadus vismaz 0,25% apmērā no IKP.
• Sniegta palīdzība Ukrainas iedzīvotājiem Latvijā un Ukrainā – 319 miljoni eiro. 

• Izdevumi aizsardzībai palielināti līdz vēsturiski lielākajiem Latvijā – 3,65% no IKP 2025.gadā.
• NATO brigāde Latvijā 2024. gadā sasniegusi pilnu kaujas gatavību.
• Militārais iepirkums par vidējas darbības gaisa telpas aizsardzības sistēmas un kājnieku kaujas mašīnu iegādi.
• Pakāpeniski palielināts valsts aizsardzības dienestā iesaukto skaits. 
• Aizsardzības industrijas atbalstam pieņemts Aizsardzības industrijas likums .
• Sākta Sēlijas poligona izbūve. 
• Izveidots Nacionālais kiberdrošības centrs.

• Iekšlietu un tieslietu nozares dienestos nodarbinātajiem atalgojums pieaudzis vidēji par 10% un palielinātas sociālās garanti jas, piešķirot 300 eiro 
piemaksu (uzturdevu).

• Izstrādāts Krīzes vadības centra darbībai nepieciešamais regulējums.
• Pabeigta pieslēgšanās Eiropas elektrotīklam, kļūstot neatkarīgiem no Krievijas un Baltkrievijas elektroapgādes.
• Izstrādāts jauns naftas produktu drošības rezervju pārvaldības modelis.
• Izstrādāts mehānisms pirmās nepieciešamības preču apgādei valsts apdraudējuma gadījumā.
• MK atbalstīts patvertņu regulējums, rasts finansējums patveršanās vietu pielāgošanai.
• MK panākta vienošanās par IeM un TM tiesu ekspertīžu centru apvienošanu.

• Izveidots vienots valsts datu apstrādes mākonis datu glabāšanai.
• Noteikta obligāta Valsts aizsardzības mācības apguve vidējās izglītības pakāpē.
• Notiek jaunu katastrofu pārvaldības centru būvniecība – kopumā būs 32 visā Latvijā. 

A
us

tr
um

u
p

ie
ro

b
e

ža
A

tb
al

st
s 

U
kr

ai
n

ai
A

iz
sa

rd
zī

ba
s 

sp
ēj

as
 

Ie
kš

ēj
ā 

d
ro

šī
b

a



• 98% pensionāri saņem lielākas pensijas.
• Dubultots pensionāra neapliekamais minimums – 1000 eiro līdzšinējo 500 eiro vietā.
• Vienkāršots atbalsts un paplašināta zemas īres maksas mājokļu būvniecība reģionos.
• Minimālā alga šīs valdības laikā sasniegusi 740 eiro.
• 95% darba ņēmēju jau saņem lielāku atalgojumu, jo ieviests vienots neapliekamais minimums 510 eiro mēnesī.
• Palielinot minimālo ienākumu slieksni, auguši sociālie pabalsti.
• Palielināti strādājošo vecāku pabalsti – no 2025. gada tie ir 75% iepriekšējo 50% vietā.
• Noteikts vienots minimālo sociālo pakalpojumu grozs.
• Bērna ar invaliditāti kopšanas pabalsts paaugstināts par 100 eiro – 413,43 eiro mēnesī.

• Valsts finansējums kompensējamiem medikamentiem palielināts no 50% līdz 75%.
• Ieviests jauns zāļu uzcenojuma modelis, samazinot cenas recepšu medikamentiem aptiekās par 15% līdz 20%.
• Stiprināta primārā veselības aprūpe, tostarp palielināti valsts maksājumi ģimenes ārstu praksēm.
• Palielināts valsts apmaksāto budžeta vietu skaits ārstu rezidentūras studijās. 
• Valsts pārņēmusi Daugavpils reģionālās slimnīcas kapitāldaļas, nodrošinot finansiālo stabilitāti.
• Vairāk nekā divreiz palielināts medikamentu individuālās kompensācijas apmērs (līdz 30 000 eiro) un paplašināts kompensējamo zāļu un diagnožu saraksts.
• Ieviests valsts apmaksāts paliatīvās aprūpes mobilās brigādes pakalpojums visā Latvijā
• Izveidoti metodiskās vadības centri vienotas veselības aprūpes kvalitātes nodrošināšanai.
• Paplašināts atbalsts bērniem ar autiskā spektra traucējumiem.
• Nostiprināta valsts valodas lietošana ārstniecības iestādēs.
• Lai dzīvības glābšanu nekavētu bailes no soda, no kriminālatbildības atbrīvotas personas, kas sniegušas palīdzību narkotisko vielu pārdozēšanas gadījumā.
• Izveidota veselības garantiju programma NMPD strādājošajiem
• Palielināts atalgojums veselības aprūpes darbiniekiem.

• Stājies spēkā Partnerības regulējums.
• Ratificēta Stambulas konvencija. 
• Apstiprināts plāns vardarbības novēršanai, tostarp ieviešot elektronisko uzraudzību varmācīgajām personām.
• Panākts, ka skolās turpmāk jānodrošina bezmaksas higiēniskās paketes.
• Atbalstīta "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveide, un atklāta "Bērna māja" vardarbībā cietušajiem bērniem.
• Kapitālsabiedrību valdes locekļiem noteiktas tiesības uz atvaļinājumu bērnu aprūpei.
• Darbu sācis apvienotais Latvijas Sabiedriskais medijs.

• Pedagogiem atalgojums kopš 2023.gada palielināts par 15,2%, bet pirmsskolā – par 26,3%.
• Notiek pāreja uz mācībām latviešu valodā visās skolās, kas noslēgsies 2025. gada 1. septembrī. 
• Palielināta valsts budžeta mērķdotācija Dziesmu un deju svētku kolektīvu vadītāju algām. 
• Ieviesta jaunā sporta federāciju finansēšanas kārtība.
• Ieviestas stipendijas pedagogiem, kuri vēl nestrādā uz pilnu slodzi (200 eiro).

A
tb

al
st

s 
ie

d
zī

vo
tā

jie
m

V
es

el
īb

a
Iz

gl
īt

īb
a 

Ie
kļ

au
jo

ša
 

La
tv

ija

LATVISKA UN IEKĻAUJOŠA LATVIJA
Sniegts atbalsts mazāk nodrošinātajiem iedzīvotājiem un ģimenēm ar bērniem



• Apstiprināti 177 ES fondus regulējošie MK noteikumi, kas ļaus ieguldīt 2,9 miljardus eiro Latvijā, no kuriem 800 miljoni eiro  jau investēti tautsaimniecībā 
pagājušajā gadā.

• Veikta LIAA reforma, fokusējoties uz investīciju piesaisti un eksportu, kā arī attiecībā pret 2023. gadu palielināts LIAA piesaistītais investīciju apjoms par 6% un 
dubultota investoru interese.

• Pieņemts regulējums, kas ļauj veidot energokopienas, lai maksimāli izmantotu pašu saražoto enerģiju.
• Apstiprināts Mākslīgā intelekta centra izveides tiesiskais regulējums.
• Izstrādāts dižpasākumu regulējums, paredzot lielāku atbalstu starptautiskiem sporta pasākumiem un ārvalstu filmu uzņemšanai.
• Samazinājusies ēnu ekonomika par 3,6 procentpunktiem (2023. gadā pret 2022. gadu).
• Valsts un nozares pārstāvji sākuši veidot modernu finanšu pakalpojumu ekosistēmu, veicinot kriptoaktīvu pakalpojumus un kreditēšanas pieejamību.
• Kreditēšanas veicināšanai ieviests trīs gadu solidaritātes maksājums kredītiestādēm.
• Lufthansa ienākusi Latvijā kā «airBaltic» investors.
• Noteikts «Rail Baltica» pirmās kārtas tvērums ar mērķi samazināt izmaksas un nodrošināt tikai pamatfunkcionalitāti.
• Ieviests «zaļais koridors» lielajiem investīciju projektiem, Ministru prezidentes vadībā strādā Lielo un stratēģiski nozīmīgo  investīciju padome. 
• Izveidota programma “STEM pilsoniskās līdzdalības paplašinātā pieredze”. 
• Atvieglots process darbaspēka piesaistei no trešajām valstīm.

• Ieviesti IIN atvieglojumi, lai veicinātu darba ņēmēju mobilitāti.
• Kreditēšanas veicināšanai izstrādāta deriskinga stratēģija, lai novērstu kredītiestāžu izvairīšanos no risku uzņemšanās.
• MK atbalstīts “Klimata likums”, aktualizēts Nacionālais enerģētikas un klimata plāns.
• Pieņemts regulējums skaidrās naudas pieejamības nodrošināšanai banku tīklā visā Latvijā.
• Panākts ASV FinCEN atzinums, ka Latvijas valdības pasākumi “ABLV Bank” radītā apdraudējuma novēršanai ir bijuši efektīvi.
• Ieviests jauns progresivitātes nodokļa regulējums, nosakot IIN papildu likmi 3% apmērā ienākumiem virs 200 000 euro gadā.

• No banku peļņas kompensēts procentu maksājumu pieaugums apmēram 100 tūkstošiem hipotekāro kredītu ņēmēju, atbalstam pārsniedzot 70 miljonus eiro.
• Lai ierobežotu elektroenerģijas tarifu izmaksu pieaugumu, tika samazināta fiksētā maksa par 60%. 
• Ieviests regulējums, kas ļauj fiziskām personām vieglāk un lētāk pārkreditēt hipotekāro kredītu.
• Noteikta pastāvīgi samazināta PVN likme augļiem un dārzeņiem 12% apmērā.

Ek
o

no
m

ik
as

 iz
au

gs
m

e
A

tb
al

st
s 

ie
d

zī
vo

tā
ji

e
m

LABKLĀJĪGA LATVIJA
Stiprināta Latvijas konkurētspēja, veicinot eksportu un investīciju piesaisti



• Panākts, ka ar PPP instrumentu tiks būvēts Bauskas apvedceļš.

• Tiek izstrādāts PPP pilotprojekts ar Eiropas Investīciju banku īres mājokļu programmai.

• Noteikts aizliegums valsts pārvaldes augstākā līmeņa vadītājiem un ierēdņiem vienlaikus ieņemt valdes un pastāvīgo padomes lo cekļu amatus valsts un pašvaldību 
kapitālsabiedrībās.

• Sākta jaunā augstskolu finansējuma modeļa pilotēšana, kas paredz plašāku autonomiju un finansēšanu par rezultātiem.

• Atvieglota ēku, kas uzbūvētas vienkāršotajā procesā, ierakstīšana Zemesgrāmatā.

• Noteiktas trīs ministrijas – FM, SM un EM, kuras uzsāks uz rezultātu vērsta budžeta izveidi 2025. gadā.

• Atbalstīta Valsts ieņēmumu dienesta (VID) reorganizācija no 2026. gada.

• Likvidēts Lauksaimniecības datu centrs, nododot tā funkcijas Lauku atbalsta dienestam.

• Valsts pārvaldes iestāžu grāmatvedība pakāpeniski tiek centralizēta un koncentrēta Vienotajā pakalpojumu centrā.

• Uz diviem gadiem iesaldēts valsts un pašvaldību kapitālsabiedrību vadītāju atalgojums un apturēts finansējuma pieaugums parti jām.

• Izveidota «vakanču banka» efektīvākai ilgstoši vakanto amata vietu pārvaldībai.

• Izstrādāti pasākumi administratīvā sloga mazināšanai nekustamā īpašuma attīstības jomā.

• 2025. gadā par 50 miljoniem eiro palielināts pašvaldību kopējais aizņēmumu limits.

• MK panākta vienošanās, ka līdz 30% valsts teritorijas būs bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, tostarp 10% stingrā aizsard zībā.

• Noteikti paredzamie kompensējošie mehānismi par ierobežojumiem īpaši aizsargājamās teritorijās, t.sk. zemes maiņa un atsavinā šana.

• Paredzēta īpaša dotācija (2,5 miljoni eiro) ES ārējās robežas piecām pašvaldībām.

• Panākts, ka autoceļu robežšķērsošanā uz ES ārējām robežām tiks ieviesta vienkāršota elektroniskā rinda.

• Pēc ilgstošām diskusijām apvienoti Varakļānu un Madonas novadi. 

• Atlaista Rēzeknes dome, novēršot nelikumības pašvaldībā. 

LABKLĀJĪGA LATVIJA
Stiprināta Latvijas konkurētspēja, veicinot eksportu un investīciju piesaisti

B
ir

o
kr

āt
ija

s 
m

a
zi

n
āš

an
a

A
tb

al
st

s 
p

a
šv

a
ld

īb
ā

m


	Slide 1: Evikas Siliņas vadītās  valdības 100 nozīmīgākie paveiktie darbi
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5

